CONCURSO ASSESSORIA E CONSULTORIA

ERRATA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024
EDITAL III – INSTITUTO DE PREVIÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/RO FAZ SABER que estarão abertas inscrições para Concurso Público,
regido pelas Instruções Especiais, parte integrante deste Edital, para provimento de cargos efetivos existentes na
Administração Direta e Indireta, sob organização e aplicação do INSTITUTO EXATA.

Sobre o Item 2. DOS CARGOS; 2.1 O cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas
para pessoa com deficiência (PCD), a remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos
para posse no cargo são os estabelecidos a seguir:

Tabela 2.1.1

ONDE SE LÊ:
NÍVEL MÉDIO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

40 02+ (01 CR)  R$1.499,79 R$80,00 Ensino médio completo + CT em Informática

NÍVEL SUPERIOR
CONTADOR 40 01  R$4.088,93 R$120,0

0
Ensino superior – Bacharel em Ciências Contábeis +
Registro no CFC**

LEIA-SE:

NÍVEL MÉDIO
AGENTE
ADMINISTRATIVO

40 02 + (01
CR)

R$1.412,00 R$80,00 Ensino médio completo + CT em Informática

NÍVEL SUPERIOR
CONTADOR 40 01  R$2.000,00 R$120,0

0
Ensino superior – Bacharel em Ciências Contábeis +
Registro no CRC**

Sobre o Item 11.3.5

ONDE SE LÊ:
QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS: (EXCLUSIVO PARA NÍVEL SUPERIOR)

TÍTULO PONTOS
MÁXIMO DE PONTOS

POR TITULAÇÃO

Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação em nível de
ESPECIALIZAÇÃO, com carga horária mínima de 360 horas na área
correspondente ao cargo pretendido.

1 2

Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação em nível de
MESTRADO, na área correspondente ao cargo pretendido.

2 2

Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação em nível de
DOUTORADO, na área correspondente ao cargo pretendido.

5 5

MÁXIMO DE PONTOS A SEREM OBTIDOS 10

CONCURSO ASSESSORIA E CONSULTORIA

LEIA-SE:
QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS: (EXCLUSIVO PARA NÍVEL SUPERIOR)

TÍTULO PONTOS
MÁXIMO DE PONTOS

POR TITULAÇÃO
Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação em nível de
ESPECIALIZAÇÃO, com carga horária mínima de 360 horas na área
correspondente ao cargo pretendido.

1 2

Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação em nível de
MESTRADO, na área correspondente ao cargo pretendido.

3 3

Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós-graduação em nível de
DOUTORADO, na área correspondente ao cargo pretendido.

5 5

MÁXIMO DE PONTOS A SEREM OBTIDOS 10

Sobre tabela do Item 10.2.1

ONDE SE LÊ:
Para os candidatos aos cargos cuja escolaridade seja o ENSINO SUPERIOR, a prova escrita será composta de 40 questões
objetivas, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

CONTEÚDOS QTDE. DE QUESTÕES PESO NOTA
LÍNGUA PORTUGUESA  10 2,00 20,00

RACIOCÍNIO LÓGICO
MATEMÁTICO

10 2,00 20,00

LEGISLAÇÃO 5 2,00 10,00

CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS DO CARGO

15 4,00 60,00

VALOR MÁXIMO DA PROVA 100,00

LEIA-SE:
Para os candidatos aos cargos cuja escolaridade seja o ENSINO SUPERIOR, a prova escrita será composta de 40 questões
objetivas, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

CONTEÚDOS QTDE. DE QUESTÕES PESO NOTA
LÍNGUA PORTUGUESA  10 2,00 20,00

RACIOCÍNIO LÓGICO
MATEMÁTICO

10 2,00 20,00

LEGISLAÇÃO 10 2,00 20,00
CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS DO CARGO

10 4,00 40,00

VALOR MÁXIMO DA PROVA 100,00

Sobre o Item 6.1.1.1 (O candidato que faz jus ao benefício)

ONDE SE LÊ:
[...] Enviar ainda, sob pena de indeferimento, Comprovante de Cadastramento atualizado no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal com assinatura e carimbo do servidor emitente. [...]

LEIA-SE:
[...] Enviar ainda, sob pena de indeferimento, Comprovante de Cadastramento atualizado no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo conforme gerado no Portal cadunico.dataprev.gov.br. [...]

CONCURSO ASSESSORIA E CONSULTORIA

Sobre o Item 17.11

ONDE SE LÊ:
Será admitida a impugnação deste Edital, desde que devidamente fundamentada e constatada a ilegalidade, no prazo de até
5 (cinco) dias a contar da sua publicação.

LEIA-SE:
Será admitida a impugnação deste Edital, desde que devidamente fundamentada e constatada a ilegalidade, no prazo de até
2 (dois) dias a contar da sua publicação.

Sobre o Item: Anexo III - Cronograma

ONDE SE LÊ:

ETAPA DATAS

Publicação do Edital 18/09/2024

Prazo para impugnação do edital publicado 18/09/2024 a 19/09/2024

Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição 19/09/2024 a 20/09/2024

Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 23/09/2024

Período de Inscrição 19/09/2024 a 20/10/2024

Data limite para pagamento do boleto bancário 21/10/2024

Publicação da relação das inscrições homologadas e divulgação dos locais para realização
das provas objetivas.

25/10/2024

Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições, inclusive para isentos 26/10/2024 e 27/10/2024

Data Provável da Prova Objetiva 17/11/2024

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva no site www.institutoexata.com 20/11/2024

Recebimento de recurso contra gabarito preliminar e questões da prova objetiva 21/11/2024 a 22/11/2024

Publicação do resultado da prova escrita e convocação para prova de títulos 13/12/2024

Recebimento de recurso contra a publicação do resultado da prova de títulos 14/12/2024 e 15/12/2024

Data Provável da Prova de Títulos e Prática 08/01/2025

Publicação do resultado da prova de título e prática 20/01/2025

Recebimento de recurso contra a publicação do resultado da prova de títulos e prática. 21/01/2025 e 22/01/2025

Homologação do Resultado Final 05/02/2025

LEIA-SE:

ETAPA DATAS

Publicação do Edital 18/09/2024

Prazo para impugnação do edital publicado 18/09/2024 a 19/09/2024

Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição 19/09/2024 a 20/09/2024

Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 23/09/2024

Período de Inscrição 19/09/2024 a 24/10/2024

Data limite para pagamento do boleto bancário 28/10/2024

Publicação da relação das inscrições homologadas e divulgação dos locais para realização
das provas objetivas.

30/10/2024

Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições, inclusive para isentos 31/10/2024 e 01/11/2024

Data Provável da Prova Objetiva 24/11/2024

CONCURSO ASSESSORIA E CONSULTORIA

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva no site www.institutoexata.com 25/11/2024

Recebimento de recurso contra gabarito preliminar e questões da prova objetiva 25/11/2024 a 26/11/2024

Resposta dos recursos ao gabarito preliminar 28/11/2024

Divulgação do gabarito definitivo 28/11/2024

Resultado Preliminar da Prova Objetiva 28/11/2024

Recebimento de recurso do resultado preliminar da prova objetiva 29/11/2024 a 30/11/2024

Resposta dos recursos ao resultado preliminar 05/12/2024

Resultado definitivo da prova escrita e convocação para prova de títulos 13/12/2024

Data Provável da Prova de Títulos 08/01/2025

Resultado Preliminar da prova Títulos 13/01/2025

Recebimento de recurso ao resultado preliminar da prova de títulos 14/01/2025 a 15/01/2025

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova de títulos 20/01/2025

Publicação do resultado definitivo da prova de título 20/01/2025

Homologação do Resultado Final 05/02/2025

Alvorada do Oeste/RO, 20 de setembro de 2024.

_____________________________________________________
VANDERLEI TECCHIO

Prefeito de Alvorada do Oeste - RO

_____________________________________________________
ISAEL FRANCELINO

Superintendente do IMPRES

_____________________________________________________
NILTON PINTO DE ALMEIDA

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Município de Alvorada do Oeste – RO